
Atto Dirigenziale
N. 654 del 21/03/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (6949648)

Oggetto ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESECUZIONE  DI  TUTTI  I  LAVORI, 
URGENTI  E  NON  URGENTI,  ANCHE  DI  PICCOLA  ENTITA', 
NECESSARI  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA,  EDILE  E  DEGLI  IMPIANTI  IDRICO  SANITARI, 
DEGLI IMMOBILI TUTELATI AI SENSI DEL D.LGS 42/2004 ZONA B- 
CUP:  B84E16000460003  CIG:  684186559B  -  IMPRESA  T.M.C. 
COSTRUZIONI  IMMOBILIARI  ITALIANE  SRL  - 
RIDETERMINAZIONE SCADENZA ED IMPORTO EMISSIONE SAL

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. geom. Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
-    con Atto Dirigenziale n. 1408 del 14/06/2018 è stato disposta la risoluzione  ex art. 1456 c.c. del contratto 

di  appalto (Rep.  21686/2018) stipulato in data 05/05/2017  Ditta DUE P SRL CON UNICO SOCIO 

relativo  all’Accordo quadro, ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione di tutti i lavori, urgenti e  

non urgenti, anche di piccola entità, necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria, edile e degli  

impianti idrico sanitari, degli immobili tutelati ai sensi del D.lgs. 42/2004,  dando atto che, per l'effetto, è 

risolto ex art. 1456 c.c. anche il contratto attuativo dei lavori ordinati con determinazione Dirigenziale n.  

739  del 12/05/2017 (odl. n. 1).

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 654 del 21/03/2019

1/4



-    con Determinazione Dirigenziale n. 2104 del 07/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 

disposto, tra l'altro:

-   di approvare lo stato finale dei lavori  eseguiti dalla impresa Due P srl  alla data del 09/07/2018 

per un totale di € 347.216,08;  

- di aggiudicare ex art. 110 del D.Lgs. 50/2016 l’accordo quadro per l’esecuzione di tutti i lavori, 

urgenti e non urgenti, anche di piccola entità, necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria, 

edile e degli impianti idrico sanitari, degli immobili tutelati ai sensi del D.lgs. 42/2004 di proprietà o 

in  disponibilità  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  Zona  B,  alla  Società  T.M.C.  Costruzioni 

Immobiliari Italiane Srl con sede in Via  Agostio Depretis, 102 – 80100 Napoli (NA),  C.F. e P.Iva 

IT04125150633,  con il  medesimo ribasso del  23,333% offerto dalla Ditta  Due P srl sull’elenco 

prezzi, per un importo residuo di € 647.783,92, iva esclusa;

- di precisare che,  al netto del periodo contrattuale già trascorso con il  precedente appaltatore, 

l’Accordo Quadro con la società Impresa TMC Costruzioni Immobiliari Italiane Srl avrà validità 

fino al 05/05/2019,  con decorrenza dalla  data di stipula del contratto e avrà come ammontare 

complessivo l’importo di € 647.783,92;

-        il  contratto dovrà  essere stipulato in  forma pubblica  amministrativa,  nel  rispetto del  termine 

dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, con spese a carico esclusivo dell’appaltatore, a 

norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti

PRESO ATTO che il contratto verrà stipulato in data 21/03/2019; 

CONSIDERATO che dalla data di risoluzione del contratto impresa DUE P (14/06/2018) alla data di 

stipula del contratto TMC Costruzioni Immobiliari  Italiane srl sopra richiamato (21/03/2019) sono 

trascorsi  giorni  280 e che pertanto risulta  necessario rideterminare  la  scadenza dell’accordo quadro 

tenendo conto di tale periodo di inattività;

RITENUTO  pertanto  rideterminare  la  scadenza  dell’accordo  quadro  in  oggetto  nella  data  del 

09/02/2020, ottenuta aggiungendo i 280 giorni alla scadenza naturale del contratto (05/05/2019);

RICHIAMATO,  inoltre,   l’art.  30 – Pagamenti  -  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  dell’Accordo 

Quadro  in  oggetto,  che  stabilisce  che  …”Durante  il  corso  dei  lavori  ogni  volta  che  gli  interventi  eseguiti,  

contabilizzati al netto del ribasso offerto e della ritenuta dello 0,50%, comprensivi della relativa quota degli oneri della  

sicurezza, raggiungono un importo non inferiore a 150.000,00 euro e comunque a cadenza trimestrale, verrà emesso dalla  

DL il relativo Stato Avanzamento Lavori nel quale sono riassunte tutte le lavorazioni e le somministrazioni eseguite”…

CONSIDERATO  che, essendo l’importo dell’aggiudicazione alla ditta TMC srl inferiore rispetto al 

totale dell’accordo quadro iniziale di circa il 30%,  risulta opportuno ricalcolare la soglia economica per 

l’emissione dello Stato Avanzamento Lavori;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 654 del 21/03/2019

2/4



RITENUTO dunque che tale soglia venga rideterminata proporzionalmente all’importo di contratto e 

pertanto  per  un importo non inferiore ad € 100.000,00;

RICHIAMATI:

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Gianni Paolo  

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del  

mandato amministrativo;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale cui fanno capo tra l’altro le 

Attività Amministrative di supporto alle Direzioni Tecniche”;

-         Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

Per le motivazioni di cui in premessa,

 

DISPONE

 

1)         DI RIDETERMINARE  la scadenza dell’accordo quadro  per l’esecuzione di tutti i  lavori, 

urgenti e non urgenti, anche di piccola entità, necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria,  

edile e degli impianti idrico sanitari, degli immobili tutelati ai sensi del D.lgs. 42/2004 di proprietà o in 

disponibilità della Città Metropolitana di Firenze Zona B, aggiudicato alla società  T.M.C. Costruzioni 

Immobiliari Italiane Srl, nella data del 09/02/2020;

2)        DI  STABILIRE  che  l’importo  di  emissione  dello  Stato  di  Avanzamento  dei  lavori  venga 

abbassato da € 150.000,00 ad € 100.000,00 ;

3)        DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4)        DI TRASMETTERE l'originale del presente atto all'ufficio Segreteria per la sua pubblicazione 

e raccolta;

Firenze            21/03/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 654 del 21/03/2019

3/4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 654 del 21/03/2019

4/4


